

Warszawa, dnia 17 czerwca 2020 r.

**Protokół trzeciego posiedzenia
Senackiego Zespołu ds. Rozwoju Województwa Śląskiego**

Dnia 17 czerwca 2020 r. odbyło się trzecie posiedzenie zespołu, podczas którego przewodnicząca, senator Halina Bieda zaproponowała podjęcie prac nad uchwałą Senatu ustanawiającą rok 2021 Rokiem Powstań Śląskich. Powstania Śląskie z lat 1919, 1920, 1921 stanowią jedną z najpiękniejszych kart w dziejach narodu polskiego, są bowiem końcowym akordem procesu ustalania granic odradzającego się państwa Polskiego. W 2021 roku będzie obchodzone 100 – lecie trzech powstań śląskich.

Przewodnicząca zespołu poinformowała uczestników posiedzenia, że przekazane jej zostały pisma, zawierające sprzeciwy mieszkańców obawiających się o swoje zdrowie, spokój, bezpieczeństwo oraz dostęp do czystej wody, dotyczące budowy kopalni rud cynku i ołowiu na terenie powiatu zawierciańskiego. Stanowcze „nie” w tej sprawie wyrazili mieszkańcy Zawiercia, Łaz, Poręby i Ogrodzieńca, którzy podpisali wspólną petycję przeciwko budowie kopalni i eksploatacji złóż cynku i ołowiu na terenie czterech gmin oraz przyjęli stosowne uchwały. Zespół postanowił wystąpić do właściwego ministra oraz do władz gmin z prośbą o przekazanie informacji na jakich obszarach prowadzona będzie inwestycja i na jakim etapie realizacji jest w chwili obecnej.

Przewodnicząca zespołu, nawiązując do oświadczenia (www.senat.gov.pl/sklad/senatorowie/nowe-oswiadczenia-senatorskie) złożonego przez członków zespołu podczas 6. posiedzenia Senatu skierowanego 6 marca 2020 r. do Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego, zawierającego apel o wzięcie pod uwagę protestu mieszkańców m.in. Bolesławia, Dąbrowy Górniczej, Kroczyca, Łaz, Mikołowa, Ogrodzieńca, Ormontowic, Sławkowa, jak też stanowiska Śląskiego Ogrodu Botanicznego wyrażonego w związku z rozpoczęciem prac nad strategicznym studium lokalizacyjnym rządowej inwestycji Centralnego Portu Komunikacyjnego, w tym nad programem kolejowym obejmującym przebiegi korytarzy kolejowych dla kolei dużych prędkości, poinformowała uczestników

posiedzenia, że wpłynęły dwie odpowiedzi, które zamieszczone zostały na internetowej stronie Senatu RP.

(P.B.)